JAPN HERITAGE
郡⼭市報道資料

プレスリリースサイト

SDGs 未来都市こおりやま  https://www.city.koriyama.lg.jp/life/6/36/243/

本市とドイツ・エッセン市の都市間協力の一環として、駐日ドイツ連邦共和国大使館から、1990

年 10 月 3 日のドイツ統一を記念するドイツ統一記念日レセプションへの招待を受けたことから、

郡山市長が同レセプションに出席します。

１ 日 時  10 月４日(火) 午後 6 時～

２ 場 所  ドイツ大使公邸（東京都港区南麻布 4-5-10）

３ 出席者  市長、秘書課長

４ その他  ご希望があれば、後日、会場でのお写真をご提供させていただきます。

＜郡山市と駐日ドイツ連邦共和国大使館の交流の経過＞

2017 年 12 月 郡山市とエッセン市が都市間協力に関する覚書締結、締結式に

同大使館一等書記官が立会

2019 年 9 月 教育と次世代の人材育成を連携分野に加えた都市間協力の継続

に関する合意書を手交、署名式に同大使館経済部長が立会

2021 年 3 月 県立安積高校とエッセン市のウルフスクーレ学校とのオンライ

ン交流の成果報告会において、同大使館経済部長が講評

2022 年 1 月 県立安積高校の高校生が同大使館を訪問、経済部長との意見交

換を実施

2022 年 2 月 クレーメンス・フォン・ゲッツェ駐日ドイツ連邦共和国大使閣

下、大使令夫人が初めて本市を訪問、市長との懇談や産総研

FREA への訪問、県立安積高校訪問と生徒との交流会を開催

＜郡山市とエッセン市の交流の経過＞

2014 年 11 月 福島県とエッセン市が所在するドイツ連邦共和国ノルトライ

ン-ヴェストファーレン（NRW）州が再生可能エネルギーと

医療機器関連産業分野における覚書締結

2017 年 11 月 郡山市とエッセン市が欧州連合（EU）の国際都市間協力（IUC）

プロジェクトにパートナー都市として採択

2017 年 12 月 郡山市とエッセン市が都市間協力に関する覚書締結

2019 年 9 月 教育と次世代の人材育成を連携分野に加えた都市間協力の継続

に関する合意書を手交

2021 年 9 月 郡山市とエッセン市が欧州連合（EU）の国際都市地域間協力

(IURC) プログラムにパートナー都市として採択

2022 年 9 月 エッセン市訪問団が来郡し、欧州連合（EU）の国際都市地域間

協力 (IURC) プログラムの連携協定に署名

令和 4 年 10 月 4 日

郡山市産業観光部

産業創出課

課長心得 横堀 孝尚

TEL: 924-2271

駐日ドイツ連邦共和国大使館

ドイツ統一記念日
レセプションに郡山市長が
出席します

SDGs ターゲット 4. 7 「2030 年までに、持続可能な開発を促進するために必要な知識及び技能を習得できるようにする。」

SDGs ターゲット 7. a 「2030 年までに、クリーンエネルギーの研究及び技術へのアクセスを促進するための国際協力を強化する。」

SDGs ターゲット 17. 17 「効果的な公的、官民、市民社会のパートナーシップを奨励・推進する。」

ターゲット 17. 17 ターゲット 4. 7 ターゲット 7. a